versitatis, suis marsupiis includere festinant. Hoc sane à Iuda Iscariotis differentes, quod ille horum omne eimoto lumentum denariorum numero compensavit, isti voraciōrī ingluvie lucrum infinitas exigunt pecunias, animarum nec reputatur casus, nec salus.

Et quod est horribilius *serm. 23. in Cant.* addit. Pauci qui utiliter, pauciores qui & humiliter præsint, cernitur hic Deus justo sed occulto iudicio suo reproborum nec diluens mala, nec acceptans bona, insuper & corda indurans, ne forte doleant, & convertantur, & resipiscant & sanet eos; & hoc non absque certa & æterna ratione, quod tantò formidolosius constat esse, quantò immobilius fixum extat in æternitate.

Hoc sane expenso subjicit *serm. 30.* Miror audaciam plurimorum, quos videamus de suis vineis, id est de subditis, non colligere nisi spinas & tribulos, id est opes, vineis tamen Dominicis etiam se ingerere non vereri. Fures sunt & latro-

Iatrones non custodes, neque cultores.
 & serm. 77. diligunt munera nec possunt
 pariter diligere Christum.

Talibus eveniet quod scripsit s. Cyprianus lib. de sing. Cleric. Non invenient
 in die judicii ullum omnino solatium,
 qui alienigenis & Fratribus peccandi
 somitem ministrârunt,

X Etiam pro aliis punientur.

Vehementer enim subditæ malâ vita
 superiorum scandalizantur, & in hoc
 sensu fortassè dixit lib. 2, in 1. Reg. cap.
Magnus Gregorius. Magnus nobis Præ-
 latis timor incutitur, quia Heli filio-
 rum culpâ damnatur, cuius propria
 peccata nulla referuntur: nam bonis
 subditis ad salutem sufficit bene vivere:
 Prælatis vero propria vita non suf-
 ficit. *Idem ibid.* Scriptum est, si pecca-
 verit vir in virum, placari ei Deus potest,
 si autem in Deum peccaverit, quis ora-
 bit pro eo? Quicunque aut suam, aut
 alterius Fidelis animam ad peccandum

Pertrahit, in Deum peccare convincuntur, quia ei sua propria auferre nititur.

XI. Ratio illis talentorum incumbit.

Sed non solum pro culpis, verum etiam pro talentis malè administratis punientur. Nam *idem S. Doctor eodem loci.* Pastorum culpæ subtilius judicantur, & non solum peccata eis poenam ultionis aggravant, verum etiam munera concessa, & singula ad tormentum veniunt, quæ malè fuisse servata comprobantur.

Unde B. Laur. Iustin. de Christi agone cap. 26. Audiant qui inconsultè regunt, quid de ipsis divinus sermo Sap. 9. contineat. *Iudicium, inquit, fiet durissimum iis qui presunt.*

XII. Debent esse à Deo vocati ad suum munus.

Iam si ad hoc munus à Deo non sunt electi, damnationi sunt obnoxii. Ex S. Greg. *eodem loci* patet. *Oleæ g. Ipsa regnare-*

gnaverunt & non ex me, Principes existen-
runt & ego ignoravi. Ex se namque &
non ex electione supremæ dignitatis re-
gnant, qui ad gloriam Ecclesiastici cul-
minis non vocantur divinitus, sed per
cupiditatem deducuntur. Quos pro-
fecto Dominus ignorat, quia eos per
internæ æquitatis judicium reprobat.
Et paulo post. Qui ad Sacerdotium in-
dignus accesserit, vel in eo indignè vi-
xerit, condemnatur. Certe indignè
accedet qui non vocatus.

Quem ergo Deus vocavit? Respon-
det idem S. Doctor. Illum Deus ad suum
ministerium Sacerdotem deligit, qui ju-
xta cor ejus & animam facit. *I. Reg. 2.*
Suscitabo mihi Sacerdotem fidelem juxta cor
meum & animam meam. Sed quis est
juxta cor & animam? Cordis & ani-
mæ illud præceptum est, *Ioan. 5.* *Dili-*
gite invicem sicut dilexi vos. *Lucæ 6.* *Dil-*
ligite inimicos. *Quæ vultis faciant vobis*
homines, facite illis. Hæc & ejusmodi
cordis & animæ præcepta sunt. Sacer-
dos ergo fidelis per hoc indicium nosci-
tur,

tur, si videlicet juxta cor & animam eius
jus operatur,

Sed aliquando improbus à Deo assu-
mitur Prælatus, ut qui ei succedit, dum
horret vitam Antecessoris, sectetur san-
ctitatem. Docet id prædictus S. Pater
lib. 4. in 1. Reg. cap. 8. Fortasse idcirco re-
probus Saul eligitur, ut electus ejus
successor Rex David in eo cognosce-
ret, quid cavere debuisse. Sic nimi-
rum & de illa Angelorum Curia legi-
mus, quia de Apostata Angelo Iob. 40,
dicitur, *Ipse est principium viarum Domini.* Sed qui ante omnia conditus est,
per superbiam cecidit, & in ejus ruina
sancti Angeli didicerunt, quâ virtute
stare potuissent.

Signum etiam hoc vocatorum à Deo
ponit *lib. 4. in 1. Reg. c. 5.* Qui à Domino
ad regendum alios ordinantur, spiri-
tualia charismatum dona, quibus eis
professe possunt accipiunt: & eis,
quos ordine præcedunt, meritis etiam
superiores sunt.

Aliud

Aliud etiam signum divinæ vocatio-
nis ibidem ponit. Signum suæ unctio-
nis electi cognoscere possunt (quâ eos
ungit vocando Spiritus S.) quia nimi-
ruin tunc à Deo ad S. Ecclesiæ culmen
perducuntur, cùm per verba & exem-
pla idonei sunt ad salutem alienam, &
per quietem studiosi ad suam. Quales
certè nec sunt pueri, nec pseudo poli-
tici, nec idiotæ,

XIII. Caveant ne aliquem scandalizent.

S. Greg. Past. p. 3. c. 1. Scire Prælati de-
bent, quia si perversa unquam perpe-
trant, tot mortibus digni sunt, quot ad
subditos suos perditionis exempla trans-
mittunt. Undè necessè est ut tantò se
cautiùs à culpa custodiant, quanto per
prava quæ faciunt, non soli moriun-
tur. His dicitur Prov. 6. Fili mi
spoponderis pro amico tuo, defixisti apud
extraneum manum tuam, & illaqueatus es
verbis oris tui, & captus propriis sermonibus.
Spondere namque pro amico, est alie-
nam

nam animam in periculo suæ conversationis recipere, verbo oris sui illaqueatus, quia dum commissis sibi cogitur bona dicere, ipsum prius necesse est quæ dixerit custodire.

Sed idein lamentatur *hom. 17. in Evang.* Nullum puto ab aliis quam a Sacerdotibus majus præjudicium tolerat Deus, quando eos quos ad aliorum correctionem posuit, dare de se exempla pravitatis cernit, &c. Ingrediuntur tamen electi, Sacerdotum manibus expiati, cœlestem Patriam, & Sacerdotes ipsi per vitam reprobantur, ad inferni supplicia festinant.

Quid ad hæc illi gregis Pastores quos *Tertullianus* olim amarissimè risit *lib. adver. Iudeos c. 2.* Infantes in prælium (spirituale) erumpunt, credo ad solem venti prius, dehinc pannis armati, & butyro stipendiati, qui neque norint lanceare, neque lacinare.

Sed & *s. Bern. epist. 42.* Scholares pueri & impuberes, adolescentuli ob sanguinis dignitatem promoventur ad Eccle-

Ecclesiasticas dignitates, & de sub ferula transferuntur ad principandum Presbyteris, lætiores interim quod virgas evaserint, quam quod meruerint principatum.

Claudamus hoc capitul Sententiâ Magni Doctoris S. Aug. ad Valerium Episc. epist. 147. Ante omnia peto, ut cogitet religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita, & maximè hoc tempore, facilius & lætius, & hominibus acceptabilius, Episcopi aut Presbyteri, aut Diaconi officio, si perfundoriè atque adulatoriè res agatur: Sed nihil apud Deum, & miseri, & tristius, & damnabilius.

Concludo verbis S. Hieron. lib. 1. in Matth. c. 5. Sal appellantur Apostoli & Doctores, quia per illos universum hominum conditur genus. Quod si sal evanuerit; in quo salietur? Si Doctor erraverit, à quo alio Doctore emendabitur? Ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras & conculcetur ab hominibus. Caveant ergo Doctores & Episcopi, & videant, potentes potenter

tormenta sustinere, nihilque esse reme-
dii, sed majorum ruinam ad tartarum
ducere,

CAPUT IV.

GRAVE JUGUM SUPER
OMNES SERVOS DEL.**I.** *Ignorantia statūs nostri in su-
pernaturatibus,*

Nescimus an actus virtutum natura-
les an verò supernaturales elicia-
mus? quodis naturales? per illos vi-
ta in æternam non meremur. Nesci-
mus an in gratia Dei, an vivamus in o-
dio: ac proinde an opera nostra place-
ant. Nescimus perseveraturos nos in
bono, & cùm simus obnoxii semper
peccato; omnia quæ longo acquisi-
mus labore in momento amittere possu-
mus, neque in æternum reparare.

II. *Persecutio virtutem sequitur,*

Omnes qui piè volunt vivere in
Chris-

Christo persecutionem patientur, & hoc semper. *S. Leo serm. 9. in Quadrag.* Nunquam deest tribulatio persecutionis, si nunquam desit observantia pietatis.

Iam vero quām facile à tribulatione vinci, ac virtutis moveri statione? Concitat verò tribulationes internas, ac sæpè externas hostis noster, quem provocamus duni viam ingredimur virtutis, ille autem virib⁹, vafricie, victoriis valentissimus, & tam certò nobis imminens ut monuerit Sacra Scriptura, Eccl. 2. *Fili accedens ad servitatem Dei, stet in timore & præpara animam tuam ad temptationem.*

Et *S. Aug. in Psal. 141.* Scito quòd in medio laqueorum pertransis. Quid est in medio laqueorum? in via Christi, & hinc laquei, & hinc laquei, laquei à dextris, laquei à sinistris,

Ita sumus constituti, quomodo si circumeat nos leo quærens quem devoret: quomodo si hostis ut jugulet quem nos tamen minimè videamus. Et quidem si per temptationes & adversa non evadimus meliores, periculum est

ne simus sine Deo, uti advertit S. Aug.
in Psal. 21. In quibus habitat Deus, uti-
que in tribulatione meliores fiunt, tan-
quam aurum probati.

Ulcus se se tangi non sinit, caro sa-
na manum sustinet, bonus stomachus
cibos etiam duriores vertit in alimen-
tum, malus optimos corrumpit. S.
Greg. præfat. in moral. cap. 2. Sicut unguen-
ta commota laticis redolent, & aroma-
mata cùm incenduntur fragrantiam
suam expandunt: ita viri sancti qui vir-
tutibus redolent, in tribulatione inno-
tescunt.

Imò si tribulatio nobis non prodest,
teste S. Greg. Nysseno à sæculo nondum
exoluti sumus. Orat. 8. de beatitud. Ubi
vivus sermo & efficax penetraverit in
eum, qui verè fidem suscepit, tunc da-
mno rerum terrenarum non tristatur,
sed lucro cœlestium lætatur: præpterea
omne genus suppliciorum, tanquam
subsidium & auxiliuin propositi gaudii
haud cunctanter excipit & admittit:
igneum tanquam materiæ purificato-
re m

rem, gladium tanquam direptorem conjunctionis, quâ mens cum materialibus & carnalibus coaluit, omnes labores & dolores, quicunque excogitari possunt, tanquam medicamentum noxio voluptatis veneno adversans cupidè atque parato animo suscipit. Quia ut S. Chrysost. hom. 25. in *Genesim.* Amor in Deum gravitatem molestiarum imminuit, neque sentire sinit dum nos invaserint.

Hinc servi Dei metuunt ne non ament Dominum quando tribulationum in se horrorem persentiscunt: dum non judicant practice, quod pati sit bonum, & valde magnum bonum. S. *Diadocbus cap. 91.* Qui voluntate quâdam insatiable diligit Deum: tametsi infinitis contumeliis & incommodis ab alio afficiatur, tamen non irascitur ei, sed potius cum eo qui contumelias & damna intulit, manet copulatus. Talis verè amat Deum: at verò *qui non diligit, manet in morte.*

Audiamus quām S. Chrysostomo Orat.

8. *in epist. ad Ephes.* placeant tribulationes. Vincitum esse propter Christum est præclarious quam esse Apostolum, quam esse Evangelistam, quam habitare cœlos: fortassis præclarius est quam sedere à dextris, est magnificientius quam sedere super duodecim sedes, quam colloqui cum Angelis, quam unum esse ex Potestatibus quæ sunt circa cœlos aut circa thronos.

Audiatnus & S. Ioannem Climacum quam necessarias judicet afflictiones gr. 4. Is qui ad placidam animi quietem, & ad Deum currit, omni die quo maledicta non sustinet, ingens detrimentum se sustinuisse arbitretur.

III. Ob parvorum neglectum sæpè veniunt ad interitum.

Parva sæpè itala graves traxerunt secum ruinas, & veniales culpæ, letalium permissione sunt punitæ. S. Ambr. *in Psal. I.* Ut in stipulam ignis insiliens inhæret ac permanet, donec omne quod corripuit absumat, ita vel exigua scintilla

tilla peccati. S. Isidorus Hispalensis lib. de summo bono cap. 1. Diabolus, est serpens lubricus, cuius si capiti, id est primæ suggestioni non resistitur, totus in intima cordis, dum non sentitur illabitur. S. Hieron. epist. 34. Et Sancti corruunt, si fuerint negligentes. Quare? quia maledictus qui facit opus, Dei negligenter.

At verò ab eo Deus omnia sua tollit quem maledictō subjectum videt. Opera verò nostra bona sunt verè res Dei. Sic enim habet S. Ambr. lib. 1. de Cain. & Abel, cap. 10. Quiquid sanctum cogitaveris hoc Dei munus est, Dei inspiratio est, Dei gratia.

Præterea illud viris Detinim timentibus occurre debet, quod inculcat Nazianz. Orat. de furo. Illud velim non ignores, rugam tibi turpiorem esse, quam maxima vulnera iis, qui in sæculo vivunt: nec enim tam notabilem ac conspicuam in fôrdidis, quam in puris unius coloris vestibus labes aliqua fæditatem habet, & cui plus datum, plus ab eo requiritur. Quò plura in servum suum

contu-

contulit Deus, eò magis offensa illi displicet. Aliquo suo modico nævo, modico vitio, grande scandalum sæcularibus vir facit in opinione virtutis constitutus: & quod in ore sæcularis veluti nugæ habetur, ex ore illius si processerit, velut blasphemia notatur.

Adde quod dixit *Salvianus lib. 3. de provid.* Voluit Salvator ut quam est pura pupilla sit Christiani vita. Parva sæpè credimus quæ non parùm infirmiores afficiunt, parva quæ non parum Deo dispercent, quæ Spiritum Sanctum à nobis avertunt. *S. Bernar. serm. 3. de Ascens. Domini.* Ipsí Apostoli Spiritu S. repleri nequiverant, quia carni Dominicæ et si Sanctæ inhærebant. Quam parvum hoc vitium, si vitium! quam exilis imperfeccio aliquo affectu non pure supernaturali, & si honestissimo, fuisse occupatum? & tamen hæc macula Spiritum Sanctum, tam necessarium non uni alicui personæ, sed totius mundi conversioni, Christi glorificationi, inhibebatur!

S. Petrus ut docet S. Thos. 2. secundus q. 43

à 2. ad 2. ex quodam pietatis affectu in Christum, volebat passionem impedire, & dixit. *Absit à te Domine, non erit hoc.* Et statim audivit. *Vade post me Sathan,* quia non sapis ea quae Dei sunt, sed ea quae hominum. Ita idem Petrus non admittebat lavari sibi pedes & dictum est illi: *Si non lavero te, non habebis partem mecum.*

Affectum autem ejusmodi inter carnalem & fœdum, & spiritualem, notat esse medium B. Laur. Iustin. fascic. amor. c. 3. dicitque eum esse, qui se pariter cum dilecto Deo diligit; & non solum Deum sed & delectationem propriam, diligendo Deum diligit, & non nisi cum difficultate parentiam ejus quem diligit, patitur. Et talis fortassis non in paucis Dei servis reperitur.

IV. Et tamen parvis lapsibus sumus obnoxii.

Et verum hoc est quod S. Diadochus cap. 77. docet. Paucissimorum est, lapsus suos perfectè cognoscere. Et s. Gre-

gor. in Psal. Pœnit. Sancti viri licet jam magnâ charitate luceant, aliquas tamen peccati nebulas, veluti quasdam noctis reliquias nolentes trahunt. *S. Isid. Hispal. lib. 2. sent. c. 18.* Quamvis in hoc sæculo magnâ justitiæ quisque claritate resplendeat, nunquam tamen ad purum peccatorum sordibus caret.

Imò cùm detractio sit ex suo genere grave ac mortiferum crimen juxta *S. Tho.* tamen juxta eundem *2. 2dæ q. 73.* *A 2. ad 2.* Paucos esse vel nullos, qui non sint detractionis dicendis obnoxii. *S. Chrysost. lib. 1. de compunct. cordis.* A vitio temerarij judicii, neque sæculi homines, neque Monarchorum ullum facile invenies liberum.

V. Sæpc nec puras habent, nec veras virtutes.

S. Bern. 72. in Cant. In tempore & corpore isto, nulla nostra virtus ad purum ita defæcata erit, nulla ita suavis & mera, ut Sponso Christo habilis sit ad potandum. Et nimisrum, si ipsæ quo-
que

que justitiae nostrae, omnes ad lumen
veritatis inspectae, velut pannus men-
struatæ inveniantur, injustitiae deinceps
quales reputabuntur? Si lumen quod
in nobis est, tenebræ sunt, ipsæ tene-
bræ quantæ erunt? *Cassianus coll. 14.*
cap. 6. Impossibile est unum eundemq;
homine in simul universis fulgere vir-
tutibus, quas si quis voluerit pariter af-
fectare, id in eum incidere necesse est,
ut dum offenes sequitur, nullam inte-
gram affequatur.

Quamquam hic locus explicari debet
de prima acquisitione virtutum, quas
omnes simul querere impossibile est:
tamen quantum hoc sit jugum ser-
vorum Dei, cum pauci inveniantur, qui
sint in possessione, & non potius in ac-
quisitione! Sed illud non levius quod
ostendit *S. Climacus gr. 8. coll. 4.* Quan-
doque dæmones, cum saturitate fueri-
rimus distenti, compungunt nos: tur-
ritum cum jejunaverimus obdurant, ut
seducti lacrymis, parenti vitiorum gu-
æ, ac deliciis nos ipsos exponamus.

En quantum periculum, & quām fallax! Sed & illud non minus de quo *Richard.* in 6. *Cant.* Dulcis in Deum affectus, quodammodo carnalis est & fallax; & humanitatis interdum potius quām gratiæ, cordis quām spiritū, sensualitatis quām rationis, ita ut magis accedat aliquando ad minus bonum, & minus & majus.

Sed licet etiam signa in nobis apparet virtutum nondum absque metu relinquimur. *S. Bern. libro. 2, confid. 6.* Quām multæ quas putaveras fruges, diligenter inspeœæ, vepres potius apparrebunt! imò ne vepres quidein: annosæ & veternosæ arbores sunt, sed non fructiferæ, nisi forte glandium, aut siliquarum quas porci manducent.

Audiamus etiam *S. Basil. reg. 17. brev.* De verbis ipsis quid sentiat bonis. Licet verbum ipsum quod dicitur, generre ipso de numero sit bonorum, tamen nisi ad ædificationem fidei dirigatur, nequaquam propterea quòd bonum sit, liber sit à periculo, qui illud locutus

sic, quippe, qui videlicet ex eo, quod ad ædificationem illud non accommodaverit, contristare noscitur Spiritum Sanctum Dei.

VI. Multa pericula à seipso patiuntur.

Iam verò corpus quod corruptitur aggravat animam, & sensus nostri nobis insidiantur. De gustu circa ipsam aquam monuit S. Antonius S. Paulum simplicem. Non minus per aquæ abundantiam, phantasias animæ fieri, quam per vinum calorem corporis increscere. Oculos vocat S. Greg. 21. Moral. 2. Raptore ad culpam: quisquis enim per has corporis fenestras incautè exterius respicit, plerumque in delectationem peccati etiam nolens cadit, atque obligatus desiderii incipit velle, quod noluit. S. Hieron. ad Eustachium scribens, monet. Nulum adspectum esse tutum. Eccl. 3. Ne quis oculo quid creatum est? De lingua idem cap. 28. Multi ceciderunt in ore glorii, sed non sic quasi qui interierunt per lin-

quam suam. Et universim S. Jacob. c. 2.
In multis offendimus omnes. Et Eccl. 2.
Non est homo justus in terra, qui non peccet.

Nostra mens quām fluxa, quām facile dilabitur cūm oramus; & de hoc malo scripsit S. Ambr. lib. 1. de Cain. & Abel. c. 9. An nescis quām grave sit in Oratione contrahere peccatum ubi speras remedium? certè Dominus per Prophetam docuit hoc grave esse maledictum; dicens: *Et oratio ejus fiat in peccatum.* Et iulus Papa epist. ad Episcopos Aegypti, de distractionibus mentis, aliisque negligentiis quae inter sacrificandum accidunt, ita scripsit. Cūm omne crimen atque peccatum oblatis Deo sacrificiis deleatur: quid de cōtero pro delictorum expiatione dabitur, quando in ipsa sacrificii oblatione peccatur? Nam ut docuit Tertull. lib. de O-
rat. cap. 10. Sit de tali Spiritu emissā O-
ratio, qualis est Spiritus ad quem mit-
titur: nequit enim agnoscī à Spiritu S.
spiritus inquinatus, aut tristis à lāeto, aut
impeditus à libero. Nam Adversarium
reci-

recipit nemo, nemo nisi comparem suum admittit.

Debet itaque conari qui orat, ut sit quodammodo tam purus, tam expeditus ab omni nævo, atque ipse Spiritus Dei. *s. Ephrem* et si minus, multum tamen ab orante requirit, *serm. de virginit.* Esto totus orationis tempore velut cælestis Angelus, sicque contendere ut oratio tua sit sancta & pura, immaculata & irreprehensibilis, ut cum illam sursum ascendere viderint, portæ cælestes, gaudentes ultrò confestim aperiant ei: ut ipsam cernentes Angeli & Archangeli cuncti, lætantes illi occurrant, & coram Sancto atque excelso throno, immaculati Domini, ipsam offerant: sic ergo semper Orationis horâ esto Deo conjunctus, ut Cherubim atque Seraphim.

Et tamen advertit *S. Hieron. adv. Lucif.* Conveniat unusquisque cor suum, & in omni vita inveniet, quam rarum sit fidelem animam inveniri, ut nihil ob gloriam cupiditatem, nihil ob rumusclos

hominum faciat. Neque enim statim qui jejunat, Deo jejunat: aut exten-
dens pauperi manum, Deo fœnerat: vi-
cina sunt vitia virtutibus, difficile est
Deo Judice esse contentum. B. Lauren-
tius. comp. & compl. perf. Christ. col. 19.
Rarus profectò reperitur, qui solo te-
stimonio contentus sit divino. B. Da-
miani his subjungendus lib. 5. epist. 3.
Quid prodest, quidquid homo faciat, si
hoc non placet Deo?

VII. Si non ferventer Deo servi- unt in magno sunt discrimine.

In Apoc. dicitur. utinam calidus aut
frigidus essem, sed quia tepidus es, incipiam
te evomere ex ore meo. Quæ verba sal-
vianus lib. 4. de gubern. ita exponit. Utinam
aut calorem & fidem haberes bo-
norum Christianorum, aut certè frigas
& ignorantiam Paganorum. Aut enim
fides calida te Deo insinuaret, aut certè
ad præsens adhuc legis ignorantia ali-
quatenus excusaret.

Quod

Quod etiam B. Petrus Apostolus evidenter exposuit, dicens de vitiosis & tepidis, id est de male viventibus Christianis 2. Pet. 2. Melius erat illis non cognoscere viam iusticie, quam post agnitionem, retrosum converti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato: contingit enim eis illud veri proverbium. Canis reversus ad suum vomitum: & sus lota involutabro luti. Quod ut evidenter de his dictum intelligamus, audi quid eisdem eodem loco dicat. Si enim, inquit, refugientes coquinationes mundi in cognitionem Domini nostri, & Salvatoris Iesu Christi his rursus impliciti superantur: facta sunt illis posteriora deteriora prioribus.

Accusant tepidum Martyres, accusant Doctores, Confessores, Apostoli, imò ipse Christus. Ita enim S. Antonius Magnus epist. 3. Nunquid Patriarchæ non passi sunt pro nobis? aut Sacerdotes docuerunt nos? nunquid Prophetæ pro nobis mortui non sunt? Aut Apostoli non sustinuererunt persecutionem pro nobis? ut scilicet exemplum darent nobis

quod tepidi non imitantur. Nunquid filius Dei dilectus non pro nobis omnibus mortuus est?

Et de his ipsis loquens epist. 5. addit. Verè etenim Filioli quia nostra incommoditas & inutilitas dolorem eis omnibus præbet, utuntur lachrymis atque gemitibus pro nobis in conspectu Conditoris, & ob hoc cunctorum Deus etiam irascitur super opera nostra maligna propter gemitum Sanctorum, sicuti iterum profectus & emendatio nostrorum animorum alacritatem præbet choro Sanctorum. Et S. Pachomius in Vitis PP, quasi ex dictis S. Antonii infert. Nimis anima illa probabitur infelix, & omni lachrymarum fonte plangenda, quæ sæculo renuncians iterum sæcularibus negotiis implicatur, & inutilibus curis dudum exuta, rursum redit ad duræ servitutis obsequia,

Sed horribilis quod scripsit S. Hieron. in vita S. Paulæ. Vedit Jacob Scalami usque ad cœlum tendentem in qua Dominus desuper nitebatur, ascendentibus

bus porrigens madum, & negligentes
de sublimi præcipitans.

In idem ferè recidit dictum *Abbatis Motois.* Nos quidem quasi in tranquilla mari navigare videmur (*Monachi, & ser- vi Dei*) sœculares verò quasi in periculis locis. Sed nos quasi in die navi- gamus sole justitiae illustrati, illi verò in ignorantia quasi per noctem. Sed fre- quenter contingit ut sœcularis (*pecca- tor*) in tenebrosâ nocte navigans, vi- gilans autem & clamans propriam na- vim salvet; nos verò dum in tranquillo navigamus sœpiùs ex ipsa tranquilli- tate negligimus, & perimus.

Quid quòd S. Bern. serm. I. de Convers. S. Pauli tepide viventes, neque sanctita- tis exemplum præbentes, inter perse- cutores; Christi numerat. Vereor di- lectissimi ne quis fortè in nobis sit per- secutor Domini, quoniam impedire Sa- lutem, & persequi Salvatorem. Quas ego de salute animæ meæ Fratri illi gra- tias agere possum, qui mihi propinat de- tractionis fraternæ venenum? Quid &

is qui exemplo suo ad remissius agendum cæteros provocat, aut singularitate turbat, aut inquietat curiositate, aut impatientia sua & murmuratione molestat. En nonne & hic manifestè persequitur Christum?

S. Greg. Pastor. parte 3. postquam adduxit illa Apoc. 3. Esto vigilans & confirmas coetera quæ moritura erant, non enim inventio operatus plena coram Deo meo, subjunxit. Quia plena ejus coram Deo opera inventa non fuerant, morituro etiam reliqua quæ gesta erant, prædicebat.

Rursum dum illud Apoc. 3. considerat. Utinans calidus effe ita discurrit, Calidus est, qui bona studia arripit & consummat, frigidus verò, qui consummata nec inchoat &c. infert. Sicut ante temporem frigus in spe est, ita post frigus tempor in desperatione: qui enim adhuc in peccatis est conversionis, fiduciā non amittit; qui verò post conversionem tenuit, & spem quæ potuit esse de peccatore subtraxit.

Et

Et Moral. in lob. lib. 32. cap. 10. dicit. *Tepidum, esse cibum Diaboli.* Quasi ante os Behemoth mundum fœnum in terra atque infimis jacet, cum & vita quasi innocens per mandatorum custodiam agitur, & tamen inter actionem quam bona ostenditur, cor ad appetenda sublimia non elevatur.

VIII. *Debent omnia perfectissimè operari.*

Ad perfectionem verò illamque maximam quomodo obligamur, non in sola duntaxat oratione, sed etiam in aliis actionibus, docet S. Thomas opusc. 62. Diligentiam apponere debemus, ut singula opera nostra quantum unquam melius possumus, faciamus ex omni virtute Domini Nostri IESU Christi, & cum omni desiderio triumphantis & militantis Ecclesiæ, & sub nomine Creatoris. Quasi tota salus nostra & omnis laus Dei, & universitatis utilitas ex uno opere dependeat: quasi nunquam ad id opus reversuri, neque aliud postmodum facturi.

Passiones verò nostræ servo Dei juxta S. Ambr. lib. de Arca & Noe cap. 25. ita debent menti, (id est rationi) ut olera rustico esse subjectæ. Postquam verò hæc omnia feceritis, dicite servi inutiles sumus.

IX. In fervore saepe superantur in suo genere à Filiis hujus mundi.

Clamabat olim S. Bern. serm. 1. de altit. & basit. cordis. Magna confusio, magna valde, quod ardenter illi, (id est filii mundi) perniciosa desiderant, quam nos, utilia; citius illi ad mortem properant, quam nos ad vitam, &c. vilescunt eis omnia pro desiderio minoris fortè rei, quam alteri cooperint invidere,

Ideò juxta mentem B. Laur. Instin. lib. de Obedient. cap. 21. Surgent in judicio cum servis Dei, & ex sua cordis ambitione, redargutione illos dignos esse ostendit, tanquam solicitudine & affectione inferiores. Et paulò post. Filii mundi se faciunt gehennæ Filios, ut attollantur

tur honoribus, cæteros, præcellant laudibus, atque terrenis ditescant opibus. Servi Dei verò cælesti vocantur ad Regnum, & adire penè recusant, &c. Melius illis fuerat viam veritatis non agnoscere, ac virtutum arduum iter non initiasse, quām post agnitionem & inchoatum retrorsum ire,

S. Theodorus Studita serm. 17. in æstat.
Scelus est operarios carnales promptius opificia tractare, nos spiritualia studia segnes & dissolutos adire: illos sudore fluentes à laboribus non abstinere, nos contentionis Monasticæ fastidio duci.

Itaque scelus est, si opifex aut mercator ob lucrum, miles ob stipendium plura sustineat, quām ego propter cœlum. *S. Chrysost. hom. 79. ad pop.* Si Deus nostrum in Orationibus torporem & negligentiam exquirat, & quod in ejus conspectu positi & orantes, neque tantum ei præbeamus honorem quantum Dominis servi, quantum Ducibus milites, quantum Amicis Amici, nunquam veniam habebimus? nunquid excusatione in

tionem assequi poterimus? non arbitror ego. Ubi videtur innuere ejusmodi torporem esse irremissibilem.

X. *Nec satis mala cavere, nisi bona fecerimus.*

Sed licet nulla mala admiserimus, si tamen bona nulla egerimus, minime salvabitur, audi S. Basili. orat. quod mandata præterimus. Arborem plantavi quidam in vinea sua Lucæ 13. & venit quærens fructum ejus & non invenit: & ait Vinitori, jam tres anni sunt quibus venio quærens in ea fructum nec invenio, excide illam ne terram occupet. Alibi verò clarius hoc ostendere iudicium videtur: cùm dieit; Discedite à me maledicti, esurivi enim &c. Hoc enim non aliquid eorum quæ prohibentur; sed eorum quæ sunt imperata, negligentiam atque omissionem infert. Multa quoque similia invenimus, quibus facile ostenditur, quod non solum, qui male faciunt digni sunt morte, ac igne inextinguibili cruciabantur, sed etiam

etiam qui officium deserunt, ac benefacere minime curant, cum eis una damnabuntur.

Nec solum iij sed etiam qui quod boni agunt, negligenter agunt, poenas omnino dabunt. Scriptum est enim. *Maledictus homo qui facit opus Dei negligenter.* Atqui bonum ex integra causa? itaque solum illud est bonum in quo nullus est defectus, quam verò paucula ejusmodi in nobis! idèò humiliemur sub potenti manu Dei, & salutem nostram in timore & tremore operemur, satagentes certam facere vocationem nostram per bona opera. Altus nobis præfixus est scopus. *Estote perfecti sicut & Pater vester qui est in coelis.*

XI. Debent practicè cognoscere Deum.

Hæc est vita nostra, ait Evangelium, cognoscere Patrem Deum, & quem misit Filium. Quid verò sit cognoscere, docet Clemens Alex. lib. 3. paedag. cap. 1. Qui Deum cognoscet, ei assimilabitur, & quam

88 GRAVE JUGUM
quām paucissimis fieri poterit indigens
fieri, solus autem Deus re nullā indiget.

XII. Magnam debent querere humilitatem.

S. Diadochus dixit & verè, c. 95. Res est
difficilis ad comparandum, humilitas.
At verò S. Cypr. de Christi Nativ. Funda-
mentum sanctitatis semper fuit humili-
tas. S. Chrysost. in acta hom. 30. Mater,
radix, altrix, & fulcimentum, & vincu-
lum bonorum humilitas.

Sed quām sit difficilis, cognoscitur
ex suis effectibus, quos enumerat Beatus
Laur. Iustin. de compunctione. Stat subjectus
humilis, prostratus omnibus, Deo de-
votus, benevolus fratribus, non contra-
dicit, non murmurat, non irascitur non
reddit malum pro malo, neque maledi-
ctum pro maledicto, accusatus tacet, in-
juriis lacesitus orat, temptationibus pro-
batus sustinet, laboribus gravatus mini-
steria perficit.

XIII.

XIII. Vitia excisa repulluant.

Sed licet vitia exciderimus magno labore, & virtutes inseruerimus, facillimè & vitia redeunt, & virtutes intereunt. In quo infeliciores sumus latomis, qui licet grandi labore lapidem quadrent, nunquam tamen ille ad priorem figuram reddit S. Bern. serm. 58. in Cant. Credite mihi & vitia putata repullulant, & effugata redeunt, & reaccenduntur extincta, & sopita denuò excitantur.

Et hoc quidem licet aliquis omnia penitus vitia sustulerit: nam si partem reliquerit etiam minimam, ait S. Chrysost. hom. 19. ad pop. Ne mihi dicas majorem partem expedivi, sed nisi totum emandasti, nondum te quidquam fecisse puta. Hoc enim exiguum neglectum, & omne reliquum destruit. Sæpius namque domos ædificantes homines, & tectum imponentes, unius tegulæ excusse curam non gerentes, totum donum perdidérunt.

XIV.

*XIV. Judicia Dei admiranda,
& occulta.*

Plorabat olim, ut in Schola SS. Patrum fol. 190. scribitur B. Bertrandus Ord. S. Dominicī, idque plorabat continuò, rogatus causam, dedit. Cur non amarissimè fleam, cùm non certò sciam, an æternæ salutis compossum futurus?

Idein deplorabat S. August. Soliloq. cap. 29. Magna sunt Judicia tua Domine Deus, Iudex juste, & fortis, qui judicas æquitatem & inscrutabilia facis & profunda, quæ cùm considero contremiscunt omnia ossa mea, quoniam non securatur homo super terram; ut serviamus tibi piè & castè cunctis diebus vitæ nostræ in timore; & exultemus tibi cum tremore; ut non sit servitium sine timore, neque gaudium sine tremore, & non glorietur accinctus æquè & discinctus, neque glorietur antè te omnis caro, sed pavescat & contremiscat à facie tua, cùm ignoret homo utrum amo-

re an odjo dignus sit, sed in futurum
omnia reservantur incerta.

Vidimus enim multos Domine & au-
diimus, quod utique sine magno tre-
more non recolo, sine multo timore non
confiteor, ascendisse primitus quodam-
modo usque ad cœlos, & inter sidera
nidum suum collocasse, postmodum
cecidisse usque ad abyssos, & animas
eorum in malis obstupuisse. Vidimus
stellas de cœlo cecidisse ob impetum fe-
rientis caudæ Draconis; & eos qui jace-
bant in pulvere terræ, à facie sublevan-
tis, manus tuæ, Domine, mirabiliter
ascendisse. Vidimus vivos, morientes,
& mortuos à morte surgentes, & eos
qui inter Filios Dei ambulabant in me-
dio lapidum ignitorum quasi lutum ad
nihilum fluxisse. Vidimus lucem ob-
tenebrasse, & de tenebris lucem proces-
sisse, quia publicani & meretrices præ-
cedunt Incolas in Regno cœlorum, filii
autem Regni ejiciuntur in tenebras ex-
terioris.

XV. *Quia nesciunt an illis sint
peccata dimissa.*

Hoc valde affligebat S. Ephrem Ecclesie Edessenæ Diaconum. Ideò seipsum reprehendit, & in hunc modum gemit. Resipui & egi pænitentiam, sed nescio utrum mihi Deus placatus sit. Precor & Santos ut intercedant pro me, sed ignoror an eorum preces suscipiantur. Legor enim apud Ezech. 14. Neque Noe, neque Job, neque Danielem, si oraverint, ex oraturos. Obscurro Prophetas omnes, sed metuo ne rejiciar quemadmodum impius Israel. Sic enim loquitur Deus ad Jeremiam. Noli orare: pro populo isto. Quid igitur? Donis placabo Dominum. At vereor ne idem mihi quod Pharisæis dicat me utilitatis meæ causâ, Ibai 58. id efficere. Si jejuno, hoc non est fortasse inquiet, jejunium quod elegi. Si pauperum miserebor, Oleum, forsitan dicet, peccatoris non impinguet caput meum. Si Sacerdotes ejus amplector, fortasse dicet mihi. Quia Naz-

Nazaræis meis vīnum præbuisti dete-
stabilis eris. At offeram illi munera,
timeo ne mihi dicat. Si obtuleris si-
milaginem sacrificium tuum invisum est
mihi. Quid quod & in Ecclsiis sedere
vereor, ne me item ejiciat. Aulam
inquiens meam calcare ne audeat.

Undique igitur premor Fratres, & ad
conscientiam meam redeo: Si impiè-
rursum egero, vœ mihi. Multum in-
terest inter peccata quæ scienter fiunt
utrum ea quis sensu an cogitatione co-
mittat, quamvis utrobiique consensum
adinitit. Et gravius aliquando unus
cognitione peccat, quam alius opere,
cum hic Pœnitentiæ locum inveniat, il-
le minimè.

Exemplis sunt ea quæ diximus con-
firmanda ne commentitia & inania vi-
deantur. *Cham* visis pudendis Patris sui,
damnatus est: *David* autem qui re ipsâ
peccatum explevit, absolutus. Qui
Core, *Dathan*, *Abiron*, consenserunt
cum nihil omnino dixissent aut fecissent,
a terra devorati, & vivi in infernum

Num. 16. descenderunt. Idem ferè contigit utrique *Quinquagenario* 4. *Reg.* 1. cùm quinquagenis eorum militibus qui ad accersendum Eliam accesserunt. At totam Synagogam *Exod.* 32. quæ conflatum vitulum adoraverat post disciplinam Deus liberavit. Et *Saul.* 1. *Reg.* 13. contra præceptum Domini obtulit holocaustum, & reje&tus est: *Manasses* autem 2. *Peral.* 33. qui idolatriæ peccatum admiserat postquam pœnituit gratiam invenit,

Peccavit *Achab* 3. *Reg.* 21. consuetudine & suscep&tus est, peccavit *Achitophel* consilio tantum, & in peccato mortuus est. Suppetunt item alia exempla quæ his poteritis adjungere. *Ruben* se Patrem offendere non ignorabat, & cùm esset reje&tus, post mortem ejus à peccato liberatus est. *Exod.* 32. *Simeon* & *Levi* graviter & scienter peccaverant, damnatiq; ad tempus, denique veniam impetraverunt. *Aaron* etiam ipse conflatae vitulæ sacrificavit, & tamen ab eo macula ablutus est. *Ophni* & *Pbi-*

Phanees 1. Reg. 2. in despectione permanentes perierunt.

Item in Evangelio Petrus perjurio se obstringit, & Christum abnegat, & ramen resipiscens veniam impetrat. *Elymas* Act. 13. Adversatur prædicationi, & ad tempus cæxitate affectus, liberatur. *Ananias & Sapphira* Act. 7. Sacerdotibus similes, quippe qui nullum quoque ipsi locum defensionis invenerunt, quoniam in occulta quâdam despectione verabantur. Qui Sathanæ fuit traditus à Paulo Ruben similis est, quia castigatus veniam obtinuit, at *Judas* &c.

In eundem sensum Bern. in Ps. *Qui habitat serm.* 2. Homines cadere necesse est aliquando dum in hoc sæculo detinentur, sed alii colliduntur, alij non, quia Deus supponit manum suam.

E CA-

CAPUT V.

GRAVE JUGUM SUPER
PECCANTES.

I. Misericordia peccantis, quoad
animam.

Dum peccas mortaliter, amittis Deum, qui erat unus: amittis æternæ hæreditatis jura, quod est multò plus, quam totius mundi regna amittere. Fœditatem in oculis Dei atque Curiae coelestis immanem contrahis. *S. Ambr. i. de offic. c. 12.* Conscientia peccatoris gravius foetet omnibus sepulchris. Traditur peccator, ait *Tertul. lib. de fuga*. diabolo tanquam carnifici in poenam teste *s. Chrysost. bom. 30. ad pop.* Pejus est peccare, quam à dæmone obsessum esse, teste *s. Aug. in expos. epist. Rom.* Unus peccando, animam suam diabolo vendit, accepto tanquam pretio dulcedine voluptatis.

Peccans suam voluntatem pluris facit quam Deum, atque ita bono infinito præponit: immo bono infinito præterit.

fert dæmonis voluntatem. Bestiâ efficitur ingratior, quæ suos Genitores, & Benefactores amat, Cognoscit enim hos possessorem & a finis præsepe Domini sui. Insuper devenit eò impietatis peccator, ut Christum sibi rursus crucifigat. Complexus aliqua horum s. Chrysost. cùm 23. hom. ad pop. dixit. Hominem malum, pejorem esse bestiis & dæmone.

Imò non quocunque dæmone, sed ipso Lucifer. Nam Lucifer setantùm voluit Deo similem esse: non vero se prætulit. Sed peccator millies viliorum creaturam, scilicet voluptatem propriam præfert Deo, & hanc præ Creatore eligit. Contrahit denique quendam in anima lethargum: quod in Jona cap. 3. exprimitur, ita ut nihil cureret etsi illum barathrum & mille pericula circummugiant. Omnia opera inficit, ut foeda & enormia Deo compareant. Sed verius est mors quam lethargus, siquidem excitari non potest viribus naturæ Ezech. 18. Anima quæ peccaverit ipsa morietur. s. Aug. in Psal. 70. Duæ

vitæ sunt, una corporis, altera animæ; sicut vita corporis est anima, ita vita corporis Deus est, quomodo si anima deserat, moritur corpus: ita si Deus deserat, moritur anima. Atque ita putidissimum cadaver efficitur.

Amplius dixit s. Bern. serm. de S. Benedicto. Sicut caro porcina, cum comeditur, nostræ adhæret carni, ut jam sit una caro: sic transgressor præcepti Dominici, spurcos sibi sociat spiritus, & adhærendo eis unus cum eis efficitur dæmon.

II. Quia per peccatum homo fit mancipium Diaboli.

1. Petr. 2. A quo quis superatus est hujus & servus est. Pugnamus cum dæmonie tentante, si superat efficimur servi & mancipia. Can. de poenit. cap. Conversimini. Peccato Diaboli servi sumus. In illos ut est Can. 24. Greg. q. 1. cap. Migratur. exercet potestatem tanquam in pecore suo. Vedit hoc apud Ros. lib. 7. cap. 23. Paulus Abbas. Vedit enim peccato-

rem in nares inserto circulo velut bestiam circumduci. Heu quomodo pessimus Dominus insultat huic suo mancipio! Specialiter autem luxuriæ adscribit S. Greg. M. lib. 6. cap. 2. Moral, quod hominem in servitutem diaboli redigat & quidem irreparabiliter, ita enim dicit. Ubi adducit illud Gen. 6. *Non permanebit spiritus mens in homine in æternum, eò quod caro sit.* Additque. Caro quippe homo efficitur, quando sensui carnis iactio subjugatur.

III. Si alios scandalizent gravi subjacent judicio Dei.

Agnovit hoc s. Melania ut in Vitis PP. lib. 3. ait Dydimus quæ dixit. Elegi magis memetipsam sepulchro includere quam scandalizare animam ad imaginem Dei factam.

S. verò Bern. epist. 6. Non ignoras certè qui dixerit (nam mihi hinc fortasse non crederes) expedire scandalata facientibus demergi potius in profundum maris. Cur hoc dixit? nisi quia significare

ficare voluit, tam gravia illos in posterrum manere tormenta, ut eis comparata mors temporalis, nec poenalis videatur sed cominoda.

Majus quid est quod pro scandalizante nemo orat. *i. Reg. 2.* Si peccaverit vir in virum placari ei Deus potest, si autem in Deum peccaverit: quis orabit pro eo? In quem locum *s. Greg. lib. 2a in i. Reg. cap. 3.* Quicunque aut suam aut alterius hominis fidelis animam ad peccandum pertrahit, in Deum peccare convincitur, quia ei sua propria auferre nititur.

Ad idem refert *lib. 6. epist. 4. dictum Matth. 5.* Si offers munus tuum &c. Quia in re pensandum est, cum omnis culpa oblato sacrificio deleatur, tantum est malum scandali in alieno corde generati; ut ab eo qui peccaverit, nec ipsum sacrificium Deus accipiat quod peccatum dolere solet.

De Scandalo quod oritur ex detractione ita habet *Bern. serm. de triplici custodia.* Nunquid non vipera est lingua ista,

ista, ferocissima planè, nimirum quæ
tam letaliter tres inficit flatu uno. Nun-
quid non lancea est lingua ista? pro-
fectò & acutissima quæ tres penetrat
ictu uno. Ps. 56. *Linguae orum gladius acce-
sus.* Gladius equidem anceps, imò tri-
ceps est lingua detractoris. Neque ve-
rò ejusmodi linguam ipso etiam mucro-
ne quo Dominicum latus confossum est
crueliorē dicere verearis. Fodit enim
hæc quoq; Christi corpus & membrum
de membro, nec jam exanime fodit, sed
exanime facit fodiendo. Ipsis quoque
nocentior est spinis, quas illi tam subli-
mi capiti furor militaris imposuit: Seu
etiam clavis ferreis quos Sanctissimis
manibus & pedibus illis consummatio
Iudaicæ impietatis inflxit. Nisi enim
hujus quod nunc patitur & transfodi-
tur corporis sui, vitam illius corporis
vitæ suæ prætulisset, nunquam illud
pro isto mortis injuriæ, crucis igno-
miniae tradidisset.

IV. Per peccatum homo Sacrificium offert dæmoni.

De Ebrietate sic locutus est S. Aug.
serm. 231. Tolerabilius est in carne mori,
quām in anima per ebrietatem interfici
Neque enim mentitur Spiritus sanctus
per Apostolum dicens: Nec ebriosi re-
gnum Dei possidebunt. Quicunque
me contempserit, & ad bibendum pro-
nus fuerit, vel in convivio suo alios ad-
jurare, vel cogere voluerit, & pro se,
& pro illis in die judicii reus erit. Et
quia quod pejus est, aliqui etiam Cle-
rici, qui hoc deberent prohibere, ipsi
cogunt bibere aliquos plus quam ex-
pedit, amodo incipiunt & seipso cor-
rigere, & alios castigare, ut cùm ante
tribunal Christi venerint, nec de sua,
nec de aliorum ebrietate incurvant sup-
plicium. Quienam hoc in suo, vel alie-
no convivio fieri acquieverit, Diabolo
se sacrificasse non dubitaverit.

Sed ante illum hæc eadem docuit
Tertull. Avaritiam vocat Apostolus *Idolo-*

rum servitutem. Calicem dæmoniorum in quo illi sacrificatur. Alia peccata vocat Bern. epist. 2. Calix dæmoniorum est superbia, calix dæmoniorum detractio & invidia, Calix dæmoniorum est crapula & ebrietas.

Tertull. lib. de Monogamia. Luxuriam damnabiliorem esse censet quam si quis adactus sacrificetur Diabolo. Et sic ait de illis qui in tormentis lapsi in sacrilegam immolationem. Utique tunc carnem excusari magis decet quæ in prælio cecidit, quam quæ in cubiculo: quæ in equuleo succubuit quam quæ in lectulo, quæ crudelitati cessit quam quæ libidini, quæ gemens devicta est quam quæ sudans. Et paulò post. Propone quod utraque non sustinuerit in finem, & invenies ejus causam honestiorem, quæ sævitiam, quam quæ pudicitiam sustinere non potuit.

Quam dolenter alloquitur lapsam in peccata animam quandam Amb. ad Virg. lapsam cap. 2. Eras Virgo in paradiſo Dei, utique inter flores Ecclesiarum, eras Sponsa

Christi, eras templum Dei, eras habitaculum Spiritus S. & cum dico toties
Eras necesse est ut ingemiscas, quia non es quod fuisti. Incedebas in Ecclesia tanquam columba illa de qua scriptum
Ps. 67. *Penne columbae deargentatae &c.* Splendebas ut argentum, fulgebas ut aurum quando cum sincera conscientia procedebas. Quae est ista subitanea conversio? Eras tanquam stella in manu Domini nullum ventum, nullius belli nebulas pertimescens. De Dei Virgine facta es corruptio Sathanæ, de habitaculo Spiritus S. tugurium Diaboli. &c. Aspice quis sanctorum aut quæ sanctarum approximare tibi non horreat &c. O miserum Sathanæ mancipium! O naturæ humanae opprobrium! O inferni ludibrium!

Sed etiam epist. 36. Luxuriam cum idolatria conjungit, cum dicit. Nemo se luxui committit nisi qui recedit è præceptis veri Dei, ubi autem quis luxuriari inceperit incipit deviare à fide vera &c. Ergo qui non sequitur Dominum

num Deum suum ingurgitat se luxuriae ac libidini pestiferis Corporis passionibus. Qui autem se ingurgitaverit atque immerserit hujusmodi voluntabris, perfidiæ laqueos incurrit. Sed sit enim populus manducare & bibere *Exod. 32.* & fieri sibi Deos poposcit.

Et *serm. 17.* Idoli portio est inebriare vino mentem, ventrem cibo distendere, saltationibus membra torquere, & ita pravis aëtibus occupari, ut cogaris ignorare quid est Deus.

Sed S. *Cyprianus* etiam idolatriæ præfert *Libro de bono pudicitiae.* Christianum à Christiano cogi ad ebrietatem an hoc levius crimen esse dicimus quam immolare Baccho? mihi videtur multò gravius si rem rectâ ratione volumus expendere. Cùm Tyrannus dicit Abnega Christum & immola Iovi & esto amicus noster aut morere, sæpè lingua negat corde reclamante, & manus adolet thus cùm animus intus adoret Christum. At Sathanas dicit offer Sacrificium Mammonæ & Christo nun-

cium remittito, nec dicit morere, sed
oblecta oculos tuos &c. Et tamen hic
spontè submittis genua Sathanæ, & ab-
negato Christo te totum illi mancipas.
O fœdam defectionem! ô turpem ido-
lolatriam! ô iniquam permutationem!

Quocirca minatur Deus i. Reg. Es
clamabitis in die illa à facie vestri Regis,
(idoli,) quem elegistis vobis. Et non exau-
det vos Dominus in die illa.

De peccato detractionis quod verè
sit dæmonis sacrificium, audi Bern. serm.
24. in Cant. Convenientibus vobis in u-
num non est Dominicam cœnam man-
ducare, sed magis propinare & bibere
calicem dæmoniorum, dum importan-
tibus linguis aliorum perditionis virus,
aliorum aures intrantem mortem liben-
ter excipiunt.

*V. Est certa mensura peccatorum,
et si ignota nobis.*

Qui operatus omnia in pondere &
mensura, etiam statuit peccatorum nu-
merum, quem ubi miser attigeris, non
appo-

apponet misereri Deus. Sed hoc terrible negotium explicet nobis S. Greg. 25. Moral. 9. Justo Dei judicio augeri culpa permittitur, ut ad ferendum altius quandoque cumuletur. Hinc 1. Thess. 2. ut impleant peccata sua semper. Psal. 68. Appone iniqutatem super iniqutatem eorum, ut non intrent in justitiam tuam. Hinc de Domino dicitur: Immisiones per Angelos malos, viam fecit semita iræ suæ. Cor prioribus peccatis aggravatum, justè permittit etiam subsequentibus malignorum spirituum persuasionibus falli, quod cum dignè culpa trahitur, reatus ejus in pœna cumulatur. Unde & iræ suæ Dominus viam fecit de semita, latior enim est via quam semita. Gen. 15. Nondum completa sunt peccata Amorrhæorum Deut. 32. Ex vinea Sodomorum vitis eorum, & propago eorum ex Gomorrha, uva eorum uva tellis, & botrus amaritudinis in ipsis, furor draconum vinum eorum, & furor aspidum insanabilis. Nonne hæc omnia congregata sunt apud me, & signa-

signata in thesauris meis, in die ultio-
nis reddam eis. Quām multa eorum
mala enarravit? & tamen illico adjun-
git. In tempore quo lapsus fuerit pes
eorum. Ecce atrocissima illorum fa-
cinora describuntur, & tamen ad ultio-
nis diem adhuc sequens lapsus aspicitur.
(Ad diem nempe ultionis, quem sibi Ju-
stitia Dei præfixit post certum nume-
rum & pondus peccatorum) quo eorum
culpæ cumulentur. De quo ipso mo-
nuerat S. Ephrem Parænes. 47. Vide ne
præscriptum tempus impleatur, aliud-
que tempus non inveniamus.

VI. Peccatum multa mala affert in corpore & temporalibus.

Certè judice S. Chrysost. hom. 5. de poe-
nit. Ex peccato bella, morbi, atq[ue] omnes
quotquot nos premunt passio-
nes. S. Hieron. epist. 2. ad Meliod. Nostris
peccatis Barbæ sunt fortes, nostris vi-
tiis Romanus superatur exercitus.

Quia lex apud Deum insuperabilis,
quam S. Greg. 9. Moral. 17. his verbis ex-
ponit.

ponit. Delinquenti Dominus non parcit, quia delictum sine ultiōne non deserit: aut enim ipse hoc homo in se pœnitens punit: aut hoc Deus cum homine vindicans punit.

Deus enim summa sanctitas, itaque peccato summè adversatur, & si hoc verum de omni peccato, multò magis de nostro. Peccavit Lucifer, sed pro illo Christus non fuit passus, nunquam illi fuit remissum, nunquam vidit aliquem ob peccatum punitum: quod in nobis evenit, & aggravat quocirca necesse est ut vel nos puniamus in nobis ipsi, & ita juxta condignum puniamus, ut nihil supersit pœnæ: vel Deus puniet, sed terribile est incidere in manus Dei viventis.

Et quidem juxta s. Chrysost. hom. 46. ad pop. Maximè oportet timere peccantes, cùm grave patimur nihil. Cùm enim particulares exigit pœnas Deus, levem nobis fecit ex his retributionem: cùm autem in singulis peccatorum longani-

ganimiter agit, ad magnam in talibus permanentes, ultionem servat.

Nam peccatum non tantum postulat, sed etiam extorquet vindictam. Audiamus de hac re *S. Massiliensem Episcopum Salvianum lib. 1. de gubern. Gen. 18.* Clamor Sodomorum multiplicatus est nimis. Pulchre clamorem in se habere dixit peccata. Grandis absque dubio peccantium clamor est, qui à terra ascendit ad cœlum. Quare autem peccata hominum quasi clamare testantur? Scilicet quia cædi aures suas Deus dixit clamoribus peccatorum, nè differatur poena peccantium. Et verè clamor & quasi grandis clamor est, quando pietas Dei peccatorum clamoribus vincitur, ut peccantes punire cogatur.

Hoc ipsum idem S. Pater prolequitur *ibid. lib. 4.* Vim facimus pietati Dei, ac manus quodammodo afferimus misericordiæ suæ: ac sicuti illi solent qui munitissimas urbes obsidere: aut firmissimas arces urbium capere, ac subruere conantur; omnibus absque dubio

bio eas, & telorum, & machinarum generib⁹ oppugnant: ita nos ad expugnandum misericordiam Dei, omni peccatorum immanium scelere, quasi omni telorum genere pugnamus *Isaiae* 59. Ecce omnes ignem accenditis, & vires præbetis flammæ: ingredimini in lucem ignis vestri, & flammæ quam accendistis.

VII. Hæc ipsa mala etiam peccatum ueniale ex parte inducit.

Universim de quocunque peccatore dixit *S. Cyprianus de Cardin. oper. Christi.* Non pertinet ad te Domine, nec extuis est, qui te non diligit: nec diligit qui te scienter offendit. Et *S. Basil. proem. in reg. fus.* ita argumentatur. Quis est Filius, qui propositâ ipsi Parentis gratiâ, cùm in rebus majoribus ipsi obsequatur, in iis quæ levioris momenti sunt, prudens (hoc est sciens volens,) ipsum velit offendere, ac non multò magis illorum Apostoli verborum meminerit.

Nolite

Nolite contristare spiritum Sanctum in quo obsignati estis.

Itaque qui scienter etiam in parvis peccat ad Christum non pertinet, & Spiritum S. contristat. Unde meritò *Cassianus coll. 14. c. 11.* Omnis cogitatio non solum turpis sed etiam otiosa, & à Deo quantumcunq; discedens, à perfecto viro immundissima fornicatio deputatur. & *S. Dorotheus serm. 20.* Longè melius est corpus tuum & omnia perire simul, quam lædi animam etiam in re minima. *Innò S. Hieron. epist. 14, ad Celant.*

Nescio an possimus leve aliquod peccatum dicere, quod in Dei contemptum admittitur: estque ille prudentissimus, qui non tam considerat quod jussum est, quam quis jussiterit, nec quantitatem imperii, sed imperantis cogitat dignitatem, quæ infinita est.

Ipsa boni dilatio non sub gravi peccato imperati, certè valdè venialis est culpa: audi tamen de ea *S. Bern. epist. 108.* Adverte hanc dilationem quam tu tibi indulsi, esse injuriam Dei: non esse an-

num placabilem Deo, sed discordiae cum Deo seminarium, irae somitem, nutrimentum apostasie; qui spiritum extinguat, gratiam intercludat, temporem afferat, qui Deo solet vomitum provocare.

Si tantum malum est differre bonum quantum putas malum est ipsum patrare malum, & malum, contra infinitum bonum? & licet illa verba S. Bernardi directe impetrant eum qui differebat ingredi statum religiosum: ad quamcumque tamen boni dilationem optimo jure extenduntur. De venialibus certe loquitur S. Aug. hom. ult. ex 50. quod sint velut scabies, quod plura sunt necant, (scilicet dispositivè sicut morbi) & nostrum decus exterminant.

S. Cæsar. Arelatenfis, quod sint pustulae, & quasi horrendâ scabie repletia animam, & horrendam facientia. Et ita mentis nostræ oculos infuscant ut lumen divinum non percipiant. Ita S. Bernard. de Convers. ad Cler. cap. 25. Oibilis macula quæ beatam adimit nobis visio-

visionem, & execrabilis negligentia
quà dissimulamus interim illius oculi
(scilicet interni) mundationem.

*VIII. Alii effectus peccatorum
venialium.*

Ne venialia contemnamus, attendamus quid dixerit S. Bern. serm. i. in Convers. S. Pauli. Cavete deinceps ne quis parva reputet, quamlibet parva, si sci-enter delinquere convincatur. Nemo dicat in corde suo, levia sunt ista, non euro corrigere, non est magnum si in his maneam venialibus minimisque peccatis. Hæc enim dilectissimi imponentia, hæc blasphemia irremissibilis.

Et qui negligunt venialia, ruere mortalia permittuntur. Ita S. Greg. 3. p. pastor. cap. 14. Qui peccata minima flere, ac devitare negligit, à statu justitiae, non quidem repente, sed partibus, totus cadit. S. Isid. Hispal. lib. 2. sentent. cap. 9. Iudicio divino in reatum nequius labetur, qui distingere peccata sua minora, conteinnunt.

Et terrible est quod S. Greg. 3. p. pastor. reliquit. Nonnunquam deterius in parva, quam in magna culpa peccatur: major enim quod citius agnoscitur, eò etiam celerius emendatur: minor vero dum quasi nulla creditur, eò pejus quod & securius in usu retinetur.

Certè leve est in oratione mente distrahi, dum oratio non est ex præcepto, at illud quanti fecerit Cassianus coll. 23. cap. 27. Non injustè, non solùm levi peccato, sed etiam gravissimo impietatis criminè adstringitur, qui precem Domino fundens, subito à conspectu ejus, quasib[us] oculis non videntis, nec audientis, cogitationis improbae vanitatem fecutus, abscesserit.

Leve est mendacium quod in nullius damnum vergit. At S. Dorotheus serm. 9. dixit. Nullus mendax adhærere unquam Deo, aut uniri potest. Quia ut S. Bern. serm. 59. in Cant. Non potest virtus pariter cum vitiis crescere. Imò S. Hieron. cùm numerando alia vitia, etiam menda-

mendacium recensuisset afferuit. Quoties vitiis vincimur, Deum negamus.

Veniale etiam quodammodo ad fædus cum dæmone disponit : ita enim S. Macarius hom. 27. universim de peccatis loquitur. Ex proposito (id est delibera-
tè) vitiosi sunt hi, qui suam ipsorum voluntatem vitio tradiderunt, delectantur cum illo, amicitiamq; contrahunt : hujusmodi cum Sathanā pacem habent.

Venialia etiam aliquomodo irremisibilia sunt, si voluntariè fiant. S. Chrysost. serm. de Cant. David. Qui volens delinquit, vel spontè furit, dæmon est, neque veniam ab hominibus, neq; misericordiam promeretur.

IX. Venialia præparant ad mortale.

Quomodo à venialibus ad mortalia sit descensus explicat S. Ioan. Chrysost. hom. 19. ad pop. Exiguum neglectum, & omne reliquum destruit. Sæpius namque domos ædificantes homines; & tectum imponentes, unius tegulæ excusæ curam non gerentes, totam domum

muin perdiderunt: & in vestimentis idem evenire, quis cernere non possit? etenim parva in illis facta scissura non resarcita, magnam facit disruptionem. Hoc & in torrentibus multoties evenit. Etenim si illi vel minimum cœperint ingressum, totum introducunt fluentem.

Et Cassianus lib. 5. instit. cap. 20. de venialibus gulæ, ita loquitur, ut ad reliqua extendi possit. Qui gulæ superfluos inhibere appetitus non potuit, quomodo æstus carnalis concupiscentiæ extingue-re valebit? & qui non quivit passiones in propatulo sitas pervictasque compescere, quomodo occultas, nulloque teste pruriētes, poterit debellare? S. Isid. Hispal. lib. 2. sent. cap. 19. Experimento, vel contemptu minorum peccatorum, majo-ra committuntur.

X Mortale trahit in aliud mortale.

Hoc in peccato, maximè mortali, pessimum est, quia non diu solum est. S. Greg. hom. II. in Ezech. Omne quod prius committitur peccatum est, sed si citius poeni-

pœnitendo non tergitur, justo judicio omnipotens Deus obligatam peccatis mentem, etiam in culpam alteram permittit cadere, ut qui flendo & corrigendo noluit mundare quod fecit peccatum, incipiat peccato cumulare.

Idem in Ezech. hom. 9. Districta sunt Omnipotentis Dei judicia, & qui peccatorem expectat diu ut redeat, non redenti atque contemnenti, ponit adhuc ubi gravius impingat. Peccatum quippe quod per pœnitentiam citius non deletur, est & causa peccati, aut peccatum simul, & causa, & pœna peccati. Hoc autem nobis cum tremore considerandum est, quomodo Iustus & Omnipotens Deus, cum præcedentibus peccatis irascitur, permittit ut cæcata mens etiam in aliis labatur. Unde Moyses ait Gen 15. Nondum completa sunt peccata Amorbiæorum. Et Psal. 68. Appone iniquitatem super iniquitatem ut non intrent in justitiam tuam. Et Osee 5. Maledictum mendacium & furtum & adulterium inuidaverunt, & sanguis tetigit sanguinem.

San-

Sanguis enim sanguinem tangit, quando peccatum peccato additur. Apoc.22.
Qui nocet noceat adhuc, & qui sordibus est
sordescat adhuc.

XI. Facit ut Deus nesciat peccatorem.

Dum verò in hac miseria versatur peccator, incurrit quandam oblivionem apud Deum. S.Greg. in 1.Reg. cap.4. Unusquisque ibi per peccatum projicitur, ubi occultatur, & quasi perditus ubi sit nescitur; quando Justitiae lucem in qua Deus posuit eum, dereliquit. Hinc est quod in paradyso post peccatum, primum hominem querit. Adam ubi es? Hinc de mortuo Lazaro requirit, ubi posuistis eum?

XII. Merita destruit, mortificat, mala revocat.

Quidquid antecedenter boni fuisti operatus, in peccatum incidisti, amisisti. Ita Basil. epist. ad Chilonem. Qualem te invenio talem judico. Ubi Moysis tot

pro Deo sumpti labores? nonne momento ad aquam contradictionis, quæ illi ingressum in terram promissionis prohibuit, periérunt?

Quæ opera existens in mortali operatur, non sunt ad vitam æternam. Hoc ostendit S. Arsenio ipse Dominus per vi-
sum. Qui haurit aquam de lacu, & mittit in collectaculum, ex quo alia parte effluat aqua. Sic qui aliqua bona operatur, sed quia mala etiam per peccata operatur: ideo pereunt & de-
lentur etiam bona opera quæ facit. In
facculum nimirum pertusum ut hoc ipsum aliâ phrasî eloquitur Sacra Scriptura,
mittit pecuniam suam, Aggæi i.

XIII. Unius peccatum tota sæpe regna evertit.

Peccati malum non in solo peccante s̄istit, sed s̄æpè in totam communita-
tem, cuius ille pars, refunditur quoad pœnas temporales; sicut & meritum quoad beneficia hujus temporis. Ita Gen. 20. propter Pharaonis adulterium

in Saram destinatum. Pharaonem flagellavit Deus plagis magnis, sed & domum ejus. Ob peccatum Giezi le pra ad posteros manavit 4. Reg. 5. Hinc s. Basil. b. 8. *in divites a veros.* Per paucos mala ærumnæque ad universum populum saepius perveniunt, & unius obnoxiam tota gens aliquando evertitur.

Et hoc non raro accidit. *s. Aug. lib. 9. contra Julian. cap. 2.* Quam multa sunt divinarum testimonia scripturarum, quæ Parentum peccatis obligant Filios, numerare quis posse? cur enim peccavit Cham & in ejus filio Chanaam vindicta prolata est? cur pro peccato Salomonis filius ejus diminutione regni punitus est? cur peccatorum Achab Regis Israel, in ejus posteros poena dilata est? Deus dixit Exod. 20. *Ego sum Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem.*

Et hoc ipsum non solùm propter mortale, sed etiam ob veniale accidit ita 4. Reg. 24. *Dat Deus in direptionem*

regnum Israeliticum, propter vanam gloriam Ezechiæ, ex qua thesauros suos Legatis Babylonii ostentavit, qui tamen alias Rex fuit sanctissimus. Vide ergo ò Peccator, quis contra te rugitus populorum, quæ accusatio consurget in die Judicii; cùm palam fiet plurimis quòd propter tua peccata vapularint: & quam pœnam de te postulabunt?

Verùm ob unius peccatum non solum in corporalibus bonis, sed etiam in bonis æternis multi (quod est longè horribilis) plectuntur: dum illis gratia subtrahitur efficax. Prædixit hoc fore Nathan ob peccatum Davidis, nam non tantùm dixit, quòd non esset recessus gladius de domo ejus; Sed hoc addidit. Itaq; bæc dicit Dominus. Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, & tollam uxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, & dormiet cum uxoribus tuis in oculis solis bujus. Quæ erant peccata Absolonis & aliorum futura.